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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень разработанности. Возрастная макулярная дегенерация

(ВМД) является ведущей причиной необратимой потери зрения у пациентов старше 50 лет и

составляет более 80% случаев его тяжелого снижения при неоваскулярной форме (нВМД)

[170]. Несмотря на успехи в изучении эпидемиологических, генетических, гистологических

и клинических данных, а также совершенствование методов мультимодальной

визуализации, причина заболевания остается предметом дискуссии. Исследования

последних лет убедительно подтверждают роль комплемента, идентифицируя одноядерный

полиморфизм (SNP) фактора комплемента H (CFH) как важнейший фактор риска развития

ВМД [141]. Доказана роль воспалительных процессов, врожденных иммунных реакций,

активации микроглии и паравоспаления в развитии поздних стадий ВМД [77].

Интравитреальная антиангиогенная терапия позволила значительно улучшить

функциональные результаты и стала «золотым стандартом» терапии нВМД [47]. Оценка

интегральной активности нВМД с прогнозированием скорости и характера ответа на

терапию с использованием оптической когерентной томографии с функцией ангиографии

(ОКТ-А) не просто расширила возможности оценки морфологических характеристик

различных подтипов макулярной неоваскуляризации (МНВ) у пациентов с нВМД [92], но и

определила возможности контроля за их количественными параметрами: наибольшим

сосудистым калибром (GVC, greatest vascular caliber) [93] и наибольшим линейным размером

(GLD, greatest linear dimension) [126]. Кроме того, изучение роли генетических

полиморфизмов и длины теломер лейкоцитов как патогенетических предикторов тяжести

нВМД и эффективности терапии представляет научный и клинический интерес и может

принципиально изменить критерии персонифицированного подхода при выборе

терапевтических агентов и режима терапии.

Цель исследования – анализ офтальмологических (функциональных, структурных,

микроваскулярных) и генетических биомаркеров и их взаимосвязи с активностью нВМД и

особенностями ее течения при долгосрочном наблюдении для определения комплекса
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прогностических факторов, влияющих на тяжесть патологического процесса и ответ на

антиангиогенную терапию.

Задачи исследования:

1. Провести анализ частоты и особенностей распределения генотипов полиморфных

локусов генов альтернативного пути активации системы комплемента rs2285714

(СFI/PLA2G12A, далее – CFI), rs10490924 (ARMS2/HTRA1, далее – ARMS2), rs2230199 (C3),

rs800292 (CFH) и rs6677604 (CFH) в группе пациентов с нВМД.

2. Изучить связь между полиморфизмами генов CFH, ARMS2, CFI и C3 и

морфофункциональными критериями ответа на антиангиогенную терапию.

3. Провести анализ клинической эффективности долгосрочной анти-VEGF терапии

нВМД с использованием индивидуализированного режима T&E и изучить влияние

выделенных исходных характеристик на частоту достижения различных типов ответа,

динамику морфофункциональных показателей.

4. Определить наиболее значимые взаимосвязи между функциональными,

структурными и микроваскулярными характеристиками с выделением клинически

значимых биомаркеров, которые характеризуют течение заболевания и могут потенциально

использоваться в прогнозировании ответа на терапию.

5. Провести анализ структурных характеристик МНВ с помощью ОКТ-А и определить

их взаимосвязь с маркерами активности и их динамикой при проведении антиангиогенной

терапии.

6. Провести анализ ДТЛ и изучить ее ассоциации с морфофункциональными

параметрами и ответом на антиангиогенную терапию.

7. Разработать алгоритмы диагностики и терапии пациентов в зависимости от

комплекса исходных прогностических маркеров, определяющие эффективность

антиангиогенной терапии.

Научная новизна:

1. Впервые проведен анализ частоты и особенностей распределения полиморфных

локусов генов альтернативного пути активации системы комплемента rs2285714, rs10490924

(ARMS2), rs2230199 (C3), rs800292 (CFH) и rs6677604 (CFH) в группе пациентов с нВМД и

определена их связь с риском развития нВМД.
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2. Впервые показана связь генотипов rs2285714 (CFI) и rs800292 (CFH) с

выраженностью структурных изменений по данным ОКТ и ответом на антиангиогенную

терапию.

3. Впервые проанализирована долгосрочная клиническая эффективность анти-VEGF

терапии (3 года) с использованием индивидуализированного протокола T&E, определены

временные точки наблюдения для прогнозирования динамики функциональных,

структурных и микроваскулярных показателей.

4. Впервые выделены ключевые ОКТ-А-характеристики, определяющие структурные

особенности МНВ и их влияние на динамику морфофункциональных параметров, степень

ответа на антиангиогенную терапию и количество инъекций.

5. Впервые показана ассоциация длины теломер с активностью МНВ и динамикой ее

количественных структурных характеристик на фоне терапии.

Практическая значимость работы:

1. Впервые создана модель исследования, основанная на современных гипотезах

патогенеза нВМД и использующая инновационные подходы к оценке биомаркеров (анализ

генетических полиморфизмов, ДТЛ, ОКТ-А-визуализация) при долгосрочной (3-летней)

терапии пациентов.

2. Установленная связь полиморфизмов локусов rs10490924 (ARMS2), rs800292 (CFH)

и rs6677604 (CFH), вовлеченных в регуляцию системы комплемента, с развитием ВМД и их

влиянием на динамику структурных и микроваскулярных изменений сетчатки расширяет

понимание причин недостаточного ответа на лечение и определяет необходимость ранней

диагностики, разработки индивидуализированного подхода и возможности выбора

альтернативного лечения с таргетным воздействием на провоспалительное звено патогенеза.

3. Полученные данные анализа особенностей фенотипов МНВ, влияния ее

структурных характеристик на степень ответа и количество инъекций позволяют внедрить в

клиническую практику критерии благоприятного и неблагоприятного течения нВМД и на

этапе диагностики определить тактику ведения пациентов и выбора наиболее эффективного

метода лечения.
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4. Разработанный алгоритм комплексной диагностики и мониторинга за течением

нВМД позволит повысить эффективность диспансерного наблюдения и предотвратить

развитие необратимой потери зрения.

Методология и методы диссертационного исследования. Работа выполнена в

дизайне проспективного когортного исследования с использованием современных

клинических, лабораторных, инструментальных и статистических методов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Полиморфизм локусов rs10490924 (ARMS2), rs800292 (CFH) и rs6677604 (CFH)

определяет риск развития нВМД в российской популяции. Генотип G/T rs10490924 гена

ARMS2 ассоциирован с двукратным (P < 0,0001), генотип Т/T rs10490924 гена ARMS2 – с

пятикратным увеличением риска нВМД (P < 0,0001). Аллель А rs800292 и rs6677604 гена

CFH является протективным, снижая риск развития нВМД в 2 раза (P < 0,004).

2. Генотип rs2285714 гена CFI ассоциирован с тяжестью течения нВМД. Аллель Т

ассоциирован с высотой ЦТС, ОНЭ как исходно, так и после трех загрузочных инъекций.

Через 1 год терапии шансы сохранения активности МНВ у носителей T/T генотипа гена

rs2285714 в 3,6 раз выше по сравнению с другими вариантами (95% ДИ: 1,046–12,281,

p = 0,033). Пациенты с минорным аллелем по полиморфизму гена CFI также

характеризуются более тяжелым поражением макулы при нВМД и хуже отвечают на

антиангиогенную терапию.

3. Генотип АА rs800292 гена CFH ассоциирован с положительным ответом на

антиангиогенную терапию и обладает протективным действием.

4. Долгосрочные результаты эффективности антиангиогенной терапии (3 года

наблюдения) с использованием индивидуализированного подхода, основанного на

мультимодальной визуализации и протоколе T&E, свидетельствуют о возможности стойкого

подавления активности нВМД с повышением МКОЗ с 0,24 ± 0,21 до 0,36 ± 0,27 к концу 1-го

года и сохранением максимально достигнутых морфофункциональных результатов к концу

3-го года (МКОЗ – 0,35 ± 0,27) с уменьшением потребности в инъекциях.

5. Значимыми прогностическими маркерами динамики морфофункциональных

показателей являются МКОЗ и ЦТС после трех загрузочных инъекций: МКОЗ

ассоциирована с МКОЗ в начале 2-го и 3-го года (r = 0,92, r = 0,92, р ˂ 0,05) и ЦТС в конце
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2-го года (r = –0,80), а ЦТС – с ЦТС в конце 1-го, начале 2-го, 3-го года и финально (r = 0,87,

r = 0,82, r = 0,84, r = 0,83, р ˂ 0,05).

6. Ключевыми ОКТ-А-характеристиками, взаимосвязанными с количеством

инъекций и морфофункциональными параметрами (МКОЗ, ОНЭ, ОПЭ), являются фенотип

МНВ, показатели площади МНВ и сосудистой сети исходно и после трех загрузочных

инъекций. Предиктором «хорошего» ответа являются «плотный» паттерн, малая площадь

МНВ, при «частичном» ответе – «разреженный» и «смешанный» паттерны, высокая

плотность сосудов и наибольший сосудистый калибр.

7. ДТЛ ассоциирована с динамикой активности МНВ (0,689 ± 0,055 с 95% ДИ: 0,582–

0,797, p < 0,001), сохранением анастомозов и петель после трех загрузочных инъекций

(0,855 ± 0,037 с 95% ДИ: 0,783–0,928, , p < 0,001). ДТЛ исходно коррелирует с площадью

МНВ (r = 0,72), площадью сосудистой сети (r = 0,81), сосудистой плотностью (r = 0,75), GLD

(r = 0,54), «хорошим» ответом на терапию (r = 0,69) и количеством инъекций (r = 0,67). После

трех загрузочных инъекций ДТЛ ассоциирована с площадью сосудистой сети (r = 0,81), GVD

(r = 0,56) и GLD (r = 0,49).

Степень достоверности и апробация результатов работы. Степень достоверности

результатов исследований определяется большим и репрезентативным объемом выборки –

193 пациента. Исследования проведены на высоком методологическом уровне,

статистический анализ выполнен с применением современных методов обработки научных

данных, что позволило получить достоверные результаты. Основные положения диссертации

обсуждены и доложены на: XXVIII–XXIX Международных офтальмологических конгрессах

«Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2022, 2023), научно-практической конференции с

международным участием «XVI Российский общенациональный офтальмологический

форум» (Москва, 2023). Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР

ФГБОУ ВО «НГМУ» МЗ России в рамках темы «Патогенетические и клинические аспекты

диагностики и лечения нейродегенеративных, воспалительных и дистрофических

заболеваний глаз» № АААА-А19-119111990006-6, апробирована на заседании проблемной

комиссии «Патология сенсорных систем организма» ФГБОУ ВО «НГМУ» МЗ России

(Новосибирск, 2023).
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Внедрение результатов исследования. Разработанные практические рекомендации по

определению биомаркеров и сроков их оценки при прогнозировании ответа на анти-VEGF

терапию внедрены в алгоритм ведения пациентов с нВМД офтальмологического отделения

ГБУЗ НСО «Государственная Новосибирская областная клиническая больница», а также в

учебно-педагогический процесс кафедры офтальмологии ФГБОУ ВО «Новосибирский

государственный медицинский университет» Минздрава РФ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования РФ и входящих в

базу цитирования Scopus и Web of Science.

Личный вклад автора. Автор непосредственно участвовал в наборе больных,

организации и проведении всех этапов исследования, обработке медицинского и

статистического материала, анализе и интерпретации полученных данных, а также в

подготовке публикаций по теме диссертации.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 133 страницах

машинописного текста, состоит из введения, трех глав, содержащих обзор литературы,

описание материала и методов исследования, результаты собственных исследований,

обсуждение результатов, а также выводов, практических рекомендаций, списка сокращений,

списка литературы. Работа иллюстрирована 35 таблицами и 18 рисунками. Список

литературы включает 180 источников (12 отечественных и 168 зарубежных).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определение и современные подходы

к классификации возрастной макулярной дегенерации

Возрастная макулярная дегенерация (ВМД) – это хроническое прогрессирующее

многофакторное заболевание, характеризующееся дегенеративным процессом в пигментном

эпителии, мембране Бруха и хориокапиллярах центральной зоны глазного дна со вторичным

поражением нейроэпителия и являющееся основной причиной потери центрального зрения

среди людей старшей возрастной группы.

Классификация, принятая в широкой клинической практике [6], выделяет:

сухую (неэкссудативную; в поздней стадии – атрофическую) форму ВМД,

влажную (неоваскулярную или экссудативную) форму ВМД.

Классификация по Age-Related Eye Disease Study (AREDS) [16], принятая в

клинических исследованиях и также используемая в клинической практике, выделяет:

1. Отсутствие ВМД (категория 1 AREDS) – отсутствие изменений или небольшое

количество мелких друз (диаметр < 63 микрон).

2. Раннюю стадию ВМД (категория 2 AREDS, ранняя сухая форма ВМД) –

множественные мелкие друзы, небольшое число друз среднего размера (диаметр от 63 до

124 микрон) или начальные изменения ПЭ сетчатки.

3. Промежуточную стадию ВМД (категория 3 AREDS, промежуточная сухая форма

ВМД) – множество друз среднего размера, по крайней мере одна большая друза (диаметр

125 и более микрон) или ГА, не затрагивающая центральной ямки.

4. Позднюю стадию ВМД (категория 4 AREDS) – характеризуется одним или

несколькими из следующих признаков (при отсутствии других причин):

– наличием ГА, затрагивающей центральную зону глазного дна – атрофическая (сухая)

форма;
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– наличием ХНВ с различными проявлениями (отслойкой НЭ и/или ПЭ, отеком НЭ,

геморрагиями, твердыми (липидными) экссудатами и другими) – влажная (неоваскулярная,

экссудативная) форма ВМД;

– образованием рубцово-атрофических изменений (исход влажной формы ВМД).

Согласно наиболее современному консенсусу номенклатуры ВМД [48], наиболее

информативным методом выявления изменений сетчатки, характерных для активной

макулярной неоваскуляризации (патологические жидкости), является оптическая

когерентная томография. Наличие и увеличение площади МНВ может длительное время не

сопровождаться экссудативной активностью. На основании локализации МНВ

подразделяют на следующие типы:

МНВ 1-го типа – локализуется под ПЭ (соответствует скрытой ХНВ в

классификации, основанной на данных ФАГ);

МНВ 2-го типа – локализуется над ПЭ (соответствует классической ХНВ в

классификации, основанной на данных ФАГ);

МНВ 3-го типа – ретинальная ангиоматозная пролиферация (сосудистая

пролиферация начинается с глубокого капиллярного сплетения в сетчатке, причем вектор

роста распространяется на наружную сетчатку).

МНВ 1-го типа (скрытую ХНВ) подозревают в случае, когда при биомикроскопии

глазного дна обнаруживают диспигментацию, степень утолщения сетчатки может быть

различной, что зависит от наличия интра- и/или субретинальной жидкости, высоты

неоваскулярной отслойки ПЭ. На снимках ОКТ выявляют неоваскулярную отслойку ПЭ,

возможны признаки активности МНВ. В зависимости от площади, занимаемой МНВ под

отслоенным ПЭ, выделяют фиброваскулярную отслойку ПЭ (отслойка ПЭ заполнена

материалом МНВ) или серозную неоваскулярную отслойку ПЭ (отслойка ПЭ формируется

в результате транссудации из новообразованных сосудов). На ФАГ выявляется крапчатая

гиперфлюоресценция без определяемого источника красителя, сосудистая сеть МНВ четко

не просматривается. При активной МНВ степень гиперфлюоресценции возрастает

вследствие пропотевания флюоресцеина. Рисунок новообразованных сосудов хорошо виден

на снимках ОКТ-А, за исключением случаев локализации МНВ под высокой серозной

неоваскулярной отслойкой ПЭ.
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Пахихориоидальная васкулопатия (ПХВ) клинически сходна с МНВ 1-го типа,

отличается более тяжелым течением, склонностью к субретинальным кровоизлияниям,

диффузным повреждением ПЭ, утолщением хориоидеи. Информативным методом

визуализации аномальных сосудов хориоидеи являются ОКТ и ОКТ-А, при которых

определяются типичные признаки ПХВ: протрузии ПЭ с визуализацией полипов, симптом

«двойного слоя» (раздельная визуализация мембраны Бруха и ПЭ), утолщение хориоидеи.

Рубцово-атрофический фокус формируется на конечной стадии развития МНВ.

Офтальмоскопически определяется округлый очаг серо-белого цвета, часто с отложением

пигмента. Данная клиническая картина ассоциируется с необратимой потерей центрального

зрения, бесперспективностью лечения.

МНВ 2-го типа (классическая ХНВ) при биомикроскопии глазного дна проявляется

проминирующим сероватым фокусом под НЭ. На снимках ОКТ выявляется веретенообразное

утолщение над линией ПЭ, возможны признаки активности МНВ. При ФАГ четко виден

рисунок новообразованных сосудов, по ходу исследования отмечается яркая гомогенная

гиперфлюоресценция. В случае активной МНВ выраженное пропотевание флюоресцеина из

новообразованных сосудов усиливается по ходу исследования. При ОКТ-А четко виден

рисунок новообразованных сосудов над ПЭ. Смешанную МНВ подразделяют на

преимущественно классическую (когда классическое поражение по площади составляет не

менее 50% всего очага) и минимально классическую (классическое поражение также есть, но

составляет менее 50% всего очага).

К МНВ 3-го типа относят РАП, которая характеризуется началом пролиферативного

процесса в ретинальной сосудистой сети с последующим формированием ХНВ и ретино-

хориоидального анастомоза. Начальная РАП не видна при биомикроскопии глазного дна.

Особую настороженность должно вызывать сочетание ретикулярных друз с друзеноидной

отслойкой ПЭ и гиперрефлективным фокусом на ее вершине (по данным ОКТ).

Прогрессирование пролиферации ретинальных сосудов сопровождается появлением

кровоизлияний, отека НЭ, твердых экссудатов. При прогрессировании РАП приобретает

клинические признаки, схожие с МНВ 1-го типа. Информативными методами диагностики

являются ОКТ-А и ФАГ.
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1.2. Ключевые патогенетические факторы ВМД: воспаление и старение

1.2.1. Воспалительный ответ в патогенезе ВМД.

Роль системы комплемента в патогенезе ВМД и полиморфизмов генов системы

комплемента во взаимосвязи с ответом на анти-VEGF терапию

В многочисленных исследованиях показано, что в развитии и прогрессировании

возрастных изменений в сетчатке с развитием тяжелой ВМД крайне важное значение имеют

воспалительные процессы с активацией микроглии и паравоспалением, локально

развивающиеся в сосудистой оболочке, пигментном эпителии и нейроэпителии сетчатки [171].

Показано, что ПЭ может продуцировать множество провоспалительных цитокинов и

хемокинов, в том числе VEGF [11]. Накопление базальных линейных и ламинарных

отложений в мембране Бруха с высокой концентрацией липидов и накопление конечных

продуктов гликирования (AGE, advanced glycation end products) также способствует

инициации воспалительного каскада за счет воздействия на рецептор AGE (RAGE),

обнаруженный на эндотелиальных клетках и лейкоцитах [44].

В основе современной гипотезы патогенеза ВМД лежит представление о роли

активации системы комплемента, в соответствии с которой «ВМД является системным

заболеванием с местным проявлением болезни в стареющей макуле» [68].

ПЭ является основным источником активации комплемента в сетчатке.

Иммуноцитохимический анализ друз выявил значительное количество компонентов

комплемента, таких как C3, C5, C9, фактор комплемента F и H (CFF, CFH),

мембраноатакующий комплекс (MAC), которые являются триггерами секреции пигментным

эпителием воспалительных цитокинов, включая интерлейкин-1β, -6, -8, гранулоцитарно-

макрофагальный колониестимулирующий фактор и MCP-1, а также ангиогенных факторов,

таких как VEGF, TGF- β2 и β-FGF [126].


[…]


3 инъекций, так и к концу первого года, началу второго и концу третьего года (r > 0,9), при
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этом зависимость между МКОЗ и ЦТС была представлена обратными корреляциями также

высокой силы, что определяло степень ответа. Необходимо отметить, что уже после

3 загрузочных инъекций «хороший» ответ зарегистрирован в 70,49% случаев, «частичный» –

в 29,51% случаев, в то время как «плохой» или отсутствие ответа не отмечались.

Оценка «общепринятых» морфофункциональных показателей (МКОЗ, ЦТС, ОПЭ,

ОНЭ и др.) на протяжении наблюдения характеризуется положительной динамикой на фоне

анти-VEGF терапии, при этом во всех случаях достигался контроль активности («хороший»

или «частичный» ответ) с максимальным (по сравнению с исходным) ответом через 3 месяца

терапии. Анализ прогностической значимости маркеров, изученных с помощью ОКТ-А, стал

ключевым в оценке микроструктурных изменений в сетчатке, в том числе во взаимосвязи с

«общепринятыми» структурными показателями. Определение фенотипа МНВ,

характеризуемого одной из структурных разновидностей паттерна, не показало связь с

типом МНВ, но определило особенности течения заболевания. Так, «плотный» паттерн

ассоциирован, несмотря на гиперрефлексивную сосудистую сеть и более высокую

пролиферативную активность, сопровождающуюся активной экссудацией, с быстрым

достижением «хорошего» ответа при своевременном начале и правильном режиме терапии.

«Разреженный» паттерн, учитывая большую площадь мембраны, более крупный диаметр

сосудов и наличие межсосудистых пространств, достаточно выраженную упорядоченную

сеть сосудов среднего и крупного калибра, множественные петли, анастомотические аркады,

являющиеся причиной выраженных обширных экссудативных изменений, несмотря на

«хороший» ответ, характеризовался максимальной потребностью в инъекциях. Показано

комплексное влияние (всех четырех критериев) качественных характеристик

неоваскулярного поражения на количество инъекций (p < 0,0001). Ключевыми ОКТ-А-

характеристиками, взаимосвязанными с количеством инъекций и морфофункциональными

параметрами (МКОЗ, ОНЭ, ОПЭ), являлись площадь сосудистой сети и площадь МНВ при

их оценке исходно и после 3 загрузочных инъекций. Между обоими показателями были

выявлены тесные взаимосвязи при МНВ как 1-го, так и 2-го типа на протяжении всего

периода наблюдения. Данные проведенного сравнительного анализа свидетельствуют о

значительно более высоких исходных количественных показателях площади МНВ, площади

сосудистой сети, плотности сосудов, GVC и GLD в глазах с сохраняющейся ОПЭ,
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персистенцией СРЖ, ИРЖ после загрузочных инъекций по сравнению с пациентами, где

получен «хороший» ответ и достигнута ее значимая резорбция. Ключевыми параметрами с

наибольшим количеством потенциально клинически значимых взаимосвязей (с очень

высокой силой взаимосвязи с р ˂ 0,05) являлись при «хорошем» типе ответа – площадь МНВ,

при «частичном» ответе – плотность сосудов и наибольший сосудистый калибр.

Определение типа паттерна МНВ и ее количественных характеристик подтвердило гипотезу

о первичном значении структуры мембраны, являющейся триггером структурных изменений

сетчатки и ее определяющем влиянии на степень ответа на антиангиогенную терапию.

Изучение относительной длины теломер лейкоцитов, являющихся маркерами старения

и индикатором биологического или клеточного возраста, позволило выявить их связь с

активностью МНВ. У пациентов с большей ДТЛ чаще наблюдается переход из активной

МНВ в неактивную МНВ уже после 3 загрузочных инъекций. Напротив, у пациентов с более

короткой ДТЛ достоверно чаще сохраняется активность МНВ и детектируется наличие

анастомозов и петель, являющихся важными составляющими экссудативного процесса,

определяющими также потребность в большем количестве интравитреальных инъекций.

Результаты проведенных исследований подтвердили необходимость строгого

мониторинга активности нВМД, индивидуального подхода к выбору интервала между

инъекциями, соблюдения выбранного режима терапии, в основе которого лежит контроль за

активностью МНВ. Именно анализ фенотипических и качественных характеристик

макулярной неоваскуляризации является предиктором тяжести течения заболевания,

выраженности экссудации, проявлением которой становятся структурные маркеры,

общепризнанно характеризующие эффективность антиангиогенной терапии. Связь

особенностей распределения полиморфных локусов генов альтернативного пути активации

системы комплемента, определение роли рисковых и протективных аллелей, укорочение

длины теломер лейкоцитов, имеющих непосредственное влияние на активность МНВ и

потребность в терапии являются подтверждением комбинированного многофакторного

воздействия окислительного стресса, воспаления, подавления активности и необходимости

дальнейшего изучения различных биомаркеров и их роли в развитии и клиническом течении

ВМД. Существующие возможности мультимодальной визуализации сетчатки и хориоидеи в

процессе постоянного мониторинга и долгосрочного наблюдения способствуют лучшему
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пониманию патофизиологических аспектов и эффективности лечения заболевания. Это

необходимо для оптимизации клинических подходов и разработки алгоритмов терапии.

Таким образом, полученные результаты подтверждают важность выбранного

индивидуализированного режима терапии со строгим следованием трем загрузочным

инъекциям на старте, использованием мультимодальной визуализации в оценке активности

и ответа, соблюдением режима T&E и потенциал использования «новых» маркеров (ДТЛ и

SNPs) как основы персонализированного подхода в ведении нВМД.
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ВЫВОДЫ

1. В результате проведенного исследования установлена связь полиморфизмов

локусов rs10490924 (ARMS2), rs800292 (CFH) и rs6677604 (CFH) с риском развития нВМД,

предположительно, характерная для российской популяции. Генотип G/T rs10490924 гена

ARMS2 ассоциирован с более чем двукратным увеличением риска нВМД (ОШ = 2,17; 95%

ДИ = 1,23–3,81; P < 0,0001, генотип Т/T rs10490924 гена ARMS2 – с приблизительно

пятикратным (ОШ = 4,76; 95% ДИ = 2,33–9,72; P < 0,0001 ). Присутствие аллеля А rs800292

гена CFH и rs6677604 гена CFH является протективным, снижая риск развития нВМД в

2 раза (ОШ = 0,48; 95% ДИ = 0,31–0,74; P = 0,0007 и ОШ = 0,53; 95% ДИ = 0,34–0,82;

P = 0,0042, соответственно).

2. Генотип rs2285714 гена CFI ассоциирован с тяжестью нВМД, определяемой по

выраженности исходных структурных изменений по результатам ОКТ. Аллель Т

ассоциирован с исходной высотой ЦТС и ОНЭ. Замене генотипа на C/T соответствует

повышение ЦТС на 20,9 мкм, а на Т/Т – на 24 мкм. Носители генотипа ТТ rs2285714 CFI

характеризуются худшим ответом на антиангиогенную терапию: шансы обнаружения

активности субретинальной неоваскулярной мембраны через 1 год у лиц, гомозиготных по

аллелю Т, в 3,6 раз выше (95% ДИ: 1,046–12,281, p = 0,033), шансы сохранения анастомозов –

в 3,2 раза выше (95% ДИ: 1,006–10,273, p = 0,041) по сравнению с другими вариантами

генотипов. Наличие аллеля T гена rs2285714 в доминантной модели ассоциировано с

наличием статистически значимо более высоких показателей ОНЭ после 3 загрузочных

инъекций (на 9,4 мкм).

3. Предпосылкой положительного ответа на антиангиогенную терапию обладает

протективный генотип АА rs800292 (CFH): у пациентов с его наличием исходно не

диагностированы ИРК, отсутствовала активность МНВ после 3 загрузочных инъекций.

4. Результаты долгосрочного (трехлетнего) наблюдения пациентов

свидетельствуют о возможности достижения и поддержания значимого

морфофункционального улучшения (с повышением доли глаз с МКОЗ 0,5–1,0 в 2,7 раз) и
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стойким подавлением активности МНВ с уменьшением числа инъекций с 7,39 ± 1,28 (1-й

год) до 4,06 ± 0,81 (3-й год).

5. Выявлены статистически значимые корреляции с максимальной силой

взаимосвязи (r = 0,9–1), включающие, главным образом, два ОКТ-А-параметра – «площадь

МНВ» и «площадь сосудистой сети» исходно и после 3 инъекций, потенциально влияющие

на прогнозирование ответа: в частности, площадь МНВ с ОПЭ на высоте (1-й год) (r = 0,92,

p ˂ 0,001) и МКОЗ (2-й год) (r = –0,93, p ˂ 0,001).

6. Показатели площади МНВ и сосудистой сети исходно и после 3 загрузочных

инъекций являются ключевыми прогностическими характеристиками потребности в

антиангиогенной терапии (r = 0,91; r = 0,93, соответственно) и 3-й год (r = –0,89),

соответственно. Предиктором «хорошего» ответа являются «плотный» паттерн, площадь

МНВ; «частичного» ответа – «разреженный» и «смешанный» паттерны, плотность сосудов

и наибольший сосудистый калибр.

7. ДТЛ ассоциирована с активностью макулярной неоваскуляризации на фоне

антиангиогенной терапии: бόльшая ДТЛ ассоциирована с более частым переходом МНВ из

активной в неактивную, а меньшая – с сохранением анастомозов и петель,

свидетельствующих о сохранении активности нВМД, при оценке после 3 загрузочных

инъекций.

8. Наибольшее потенциальное клиническое значение для оценки

функциональных и морфологических показателей и прогнозирования дальнейшей динамики

в их взаимосвязи с биомаркерами (офтальмологическими, генетическими), является

четвертый месяц терапии (после 3 загрузочных инъекций).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ведении пациентов с нВМД для достижения улучшения

морфофункциональных показателей с подавлением активности патологического процесса и

возможностью получения полного ответа на терапию с потенциальным снижением

терапевтической «нагрузки» (количества инъекций) ключевым является формирование

приверженности к режиму T&E с минимальными отклонениями от графика визитов и

инъекций, основанном на комплексном анализе оценки активности нВМД.

2. Выявление генетических полиморфизмов, ассоциированных с ответом на анти-

VEGF терапию, следует учитывать для раннего выявления пациентов с нВМД, у которых

может быть более эффективно применение альтернативного лечения и показано

переключение на другой препарат. Исследование генетических полиморфизмов может быть

также рекомендовано пациентам с отсутствием нВМД, но наличием других факторов риска

ее развития для уточнения индивидуальной предрасположенности.

3. Ключевыми временными точками, которые позволяют оценить достижение

полного или частичного ответа, динамику маркеров активности нВМД и потребность в

инъекциях к первому и третьему году терапии, являются первый визит пациента и период

после трех загрузочных инъекций. Принципиально важным является определение типа и

площади МНВ, площади сосудистой сети, типа паттерна, наибольшего сосудистого калибра

как критериев для анализа и прогнозирования ответа.

4. Представляется перспективной возможность исходной оценки ДТЛ и

генетических полиморфизмов в качестве предикторов течения заболевания и контроля его

активности.
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Чек-лист рекомендаций по оценке характеристик и временных параметров

Характеристика Когда

оценить

Тип

взаимосвязи

Прогнозируемый

параметр

Период

ТТ генотип

RS2285714 CFI
Исходно Наличие

Сохранение

активности СНМ
Через 1 год

ДТЛ Исходно

Большая ДТЛ

Более частый переход

МНВ из активной в

неактивную
После

3

загрузочных

инъекций Меньшая ДТЛ

Сохранение

активности нВМД

(сохранение

анастомозов и петель)

МКОЗ

Исходно
Прямая

корреляция

МКОЗ

После

3 ИВИ, через

1 год, 2 года

N инъекций
В течение

2-го года

После

3 ИВИ

Прямая

корреляция

МКОЗ
Через 1 год,

2 года

ЦТС Через 2 года

N инъекций
В течение

2-го года

ЦТС
После

3 ИВИ

Прямая

корреляция
ЦТС

Через 1 год,

2 года, 3 года

Площадь МНВ

Исходно

Обратная

корреляция
N инъекций

В течение

3-го года

Прямая

корреляция
Высота ОПЭ Через 1 год

После

3 ИВИ

Обратная

корреляция
МКОЗ Через 1 год

Площадь

сосудистой сети

Исходно
Прямая

корреляция

N инъекций
В течение

1-го года

Площадь МНВ
В течение

3 лет

После

3 ИВИ

Обратная

корреляция
N инъекций

В течение

3-го года

Примечание: использованы только корреляции с r ≥ 0,7, р ˂ 0,05.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИВИ – интравитреальные инъекции

ИРК – интраретинальные кисты

МА – макулярная атрофия

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

МНВ – макулярная неоваскуляризация

НЭС – нейроэпителий сетчатки

ОНЭ – отслойка нейроэпителия сетчатки

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография-ангиография

ОПЭ – отслойка пигментного эпителия сетчатки

ПЭС – пигментный эпителий сетчатки

ЦТС – центральная толщина сетчатки

EZ – ellipsoid zone / эллипсоидная зона

VD – vascular density / сосудистая плотность

GVC – greatest vascular caliber / наибольший сосудистый калибр

GLD – greatest linear dimension / наибольший линейный размер

VEGF – vascular endothelial growth factor /фактор роста эндотелия сосудов
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