ОТЗЫВ

на автореферат Никулич Иды Фаритовны на тему «Прогностические критерии долгосрочной эффективности антиангиогенной терапии неоваскулярной возрастной макулярной дегенерации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология.

Возрастная макулярная дегенерация (ВМД)- хроническое многофакторное заболевание органа зрения, являющееся основной причиной потери зрения у людей в возрасте 60 лет и старше. Этиопатогенез данной патологии остается неясным, при этом существует несколько факторов риска, способствующих его возникновению и прогрессированию, такие как генотип, старение, артериальная гипертензия, курение и низкое потребление каротиноидов с пищей. Поскольку процент стареющего населения промышленно развитых стран быстро растет, ожидается, что влияние ВМД на социально-экономическую жизнь развитых стран резко возрастет в ближайшие годы. В этом контексте преимущества раннего выявления заболевания и маркеров эффективности анти-VEGF терапии для быстрых положительных результатов лечения могут быть определяющими для снижения социального и экономического бремени ВМД.

Тем не менее значительная вариабельность ответа, возможность развития тахифилаксии, рецидивы на фоне достижения стойкой ремиссии определяют актуальность поиска биологических маркеров - прогностических критериев эффективности терапии. Закономерно, что изучение фундаментальных механизмов старения и развития ассоциированных с ним заболеваний – одно из наиболее интенсивно развивающихся направлений современной медико-биологической науки.

Научная новизна выполненной работы не вызывает сомнений и обусловлена проведенным автором углубленным изучением и анализом частоты и особенностей распределения полиморфных локусов генов альтернативного пути активации

системы комплемента, длины теломер лейкоцитов, которые являются важнейшим звеном патогенеза неоваскулярной ВМД. Автором впервые проведен комплексный анализ активности биомаркеров заболевания по структурной ОКТ на протяжении долгосрочного периода наблюдения, а также микроваскулярных биомаркеров по данным ОКТ-А.

Разработанный автором объективный унифицированный подход, позволяет оценить все ключевые параметры активности ВМД и их влияние на эффективность проводимой терапии. Показанная взаимосвязь генотипов CFI и CFH с выраженностью структурных изменений по данным ОКТ и ответом на антиангиогенную терапию, позволяет получить новую информацию для более глубокого понимания патогенеза ВМД

Диссертационная работа Никулич И.Ф. выполнена на качественном методологическом уровне с применением комплекса современных исследований и имеет несомненную практическую ценность, поскольку проведенные исследования позволяют спрогнозировать степень ответа на терапию основываясь на выделенных офтальмологических и генетических биомаркерах. Все научные положения и выводы аргументированы и обоснованы, базируются на достаточном объеме клинического материала, включающего 193 пациента.

Материалы диссертации опубликованы в 10 статьях в рекомендованных журналах ВАК РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть исследования. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Заключение: Диссертационная работа Никулич Иды Фаритовны на тему: тему «Прогностические критерии долгосрочной эффективности антиангиогенной терапии неоваскулярной возрастной макулярной дегенерации» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология, по своей актуальности, научной новизне, теоритической и